Дело № 1-329/2021

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

27 июля 2021 года г. Смоленск

Ленинский районный суд г. Смоленска в составе:

председательствующего – судьи Ивановой Т.В.

при секретаре Федоровой А.С.,

с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора Ленинского района г. Смоленска Губиной А.П.,

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Сигневой Н.С., представившей удостоверение и ордер, 

рассмотрев в особом порядке в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотические средства в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 01 июня 2021 года около 19 часов 00 минут, находясь по месту своей работы по адресу: 

<

адрес>, используя сотовый телефон, по средствам сети «интернет», используя приложение «

<

данные изъяты>», в интернет-магазине «

<

данные изъяты>» договорился с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом о приобретении для личного пользования, без цели сбыта наркотического средства – смеси, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 0,50 грамм.

Так согласно достигнутой договоренности с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом о способе приобретения наркотического средства, ФИО1 01 июня 2021 года в 19 часов 36 минут, находясь около магазина «Семейный Магнит», расположенный по адресу: 

<

...>, перевел со своей банковской карты неустановленному лицу денежные средства в размере 2 254 рублей, тем самым осуществил оплату за приобретаемое им наркотическое средство – смесь, содержащую мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 0,50 грамм.

После чего, 01 июня 2021 года около 20 часов 00 минут ФИО1, находясь около магазина «Семейный Магнит», расположенный по адресу: 

<

...> получил координаты от неустановленного в ходе предварительного следствия лица с указанием места нахождения «тайной закладки» с наркотическим средством.

Далее ФИО1 в период времени с 20 часов 00 минут до 21 часа 40 минут 01 июня 2021 года, находясь в лесополосе, расположенной вблизи д. 33Б по Краснинскому шоссе г. Смоленска незаконно приобрел, путем поднятия «тайной закладки», у неустановленного в ходе предварительного следствия лица, наркотическое средство – смесь, содержащую мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 0,50 грамм, упакованное в полимерный пакетик с застежкой типа «гриппер», которое поместил в левый передний карман одетых на нем джинсовых брюк, тем самым умышленно незаконно приобрел и обеспечил незаконное хранение указанного наркотического средства – смеси, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 0,50 грамм при себе, для личного употребления без цели сбыта, до момента задержания, то есть до 21 часа 40 минут 01 июня 2021 года.

01 июня 2021 года в 21 час 40 минут сотрудником УНК УМВД России по Смоленской области ФИО1 был задержан в административном порядке, после чего в период времени с 21 часа 55 минут до 22 часов 10 минут 01 июня 2021 года сотрудником УНК УМВД России по Смоленской области около д.27 по Краснинскому шоссе г. Смоленска в присутствии двух понятых был произведен личный досмотр ФИО1 В ходе проведенного досмотра в период времени с 21 часа 55 минут до 22 часов 10 минут 01 июня 2021 года в левом переднем кармане джинсовых брюк, одетых на ФИО1, был обнаружен и изъят полимерный пакетик, в котором находилось наркотическое средство – смесь, содержащая мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 0,50 грамм.

Согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю на территории РФ», утвержденному «Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681» мефедрон (4-метилметкатинон) включен в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список №1)» и относится к наркотическим средствам.

Масса мефедрона (4-метилметкатинона) 0,50 грамм в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является значительным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в совершенном преступлении признал полностью. 

При ознакомлении с материалами уголовного дела в ходе предварительного следствия в присутствии защитника и после консультации с ним от ФИО1 поступило ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства (л.д. 133-135/том 1).

В судебном заседании подсудимый ФИО1 поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства и пояснил, что предъявленное обвинение ему понятно, он с ним полностью согласен, ходатайство им заявлено добровольно в присутствии защитника и после консультации с ним, он полностью осознают характер и правовые последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. Адвокат поддержал ходатайство ФИО1.

Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения уголовного дела в особом порядке.

Преступление, в совершении которого обвиняется ФИО1, относится к категории преступлений небольшой тяжести.

Ознакомившись с предъявленным ФИО1 обвинением, а также представленными в его подтверждение доказательствами, суд считает, что предъявленное подсудимому обвинение обоснованно, подтверждается совокупностью доказательств.

С учетом вышеизложенного суд находит, что условия постановления приговора в особом порядке полностью соблюдены, и приговор по настоящему уголовному делу может быть вынесен без проведения судебного разбирательства. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, обстоятельства дела, смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

ФИО1 проживает с отцом, матерью, сводной сестрой.

Как личность ФИО1 характеризуется следующим образом: по месту жительства – удовлетворительно, жалоб от соседей не поступало (л.д. 127/том 1); неофициально трудоустроен, по месту работы характеризуется положительно (л.д. 128/том 1); на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит (л.д. 123, 125/том 1); 

<

данные изъяты>; иждивенцев не имеет; не судим; привлекался к административной ответственности.

Согласно комиссии судебно-психиатрических экспертов № 315 от 28.06.2021 года ФИО1 хроническим, психическим расстройством, слабоумием, временным расстройством психической деятельности или иным болезненным состоянием психики в настоящее время не страдает, а обнаруживает признаки 

<

данные изъяты> Однако степень указанных изменений психики выражена не столь значительна, чтобы лишать ФИО1 в момент инкриминируемого ему деяния способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время, ФИО1 по своему психическому состоянию может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания, участвовать в производстве по уголовному делу и судебных заеданиях. Наличия признаков наркомании, токсикомании, алкоголизма у ФИО1 не выявлено. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается (л.д. 103-105/том 1).

Совершенное ФИО1 преступление относится к категории преступлений небольшой тяжести.

Смягчающими наказание ФИО1 обстоятельствами суд признает в силу ч. 2 ст. 61 УК РФ полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья («органическое эмоционально-лабильное расстройство»), молодой возраст; в силу п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступления путем дачи подробных, последовательных показаний.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Оценивая все обстоятельства совершенного ФИО1 преступления, данные о личности подсудимого, который не судим, привлекался к административной ответственности, характеризуется по месту жительства удовлетворительно, по месту работы положительно, его состояние здоровья, смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о назначении ФИО1 наказания в виде исправительных работ, считая, что именно этот вид наказания будет отвечать целям наказания, указанным в ст. 43 УК РФ.

Учитывая, что ФИО1 не судим, совершил преступление небольшой тяжести, признал свою вину и раскаялся в содеянном, суд приходит к выводу о возможности его исправления без реального отбывания наказания.

При таких обстоятельствах суд назначает ФИО1 наказание с применением требований ст. 6, ст. 7, ст. 43, ст. 60, ст. 61, ст. 50, 73 УК РФ.

Правила ст. 62 УК РФ распространяются лишь на наиболее строгий вид наказания, а значит к ФИО1 не применяются.

Процессуальные издержки на основании п. 10 ст. 316 УПК РФ взысканию с подсудимого не подлежат.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу суд разрешает на основании ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и, руководствуясь ст.ст. 296-310, 314-316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать виновным ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде исправительных работ сроком 1 год 6 месяцев с удержанием 10 % из заработка в доход государства.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 2 года.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО1 обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, являться на регистрацию в специализированный государственный орган 1 раз в месяц в дни, установленные им.

Меру пресечения ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, по вступлении приговора в законную силу – отменить.

Вещественные доказательства по делу: 

- мобильный телефон «iPone 6s» – оставить у ФИО1 по принадлежности;

- наркотическое средство – смесь, содержащую мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,46 г, находящееся в комнате хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Смоленску – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Смоленский областной суд через Ленинский районный суд г. Смоленска в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный имеет право ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции осужденный должен указать в апелляционной жалобе, в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо апелляционное представление в течение 10 суток со дня вручения копии приговора либо копии жалобы или представления.

 

Председательствующий Т.В. Иванова